N. 575. — FR. ANGELUS MARIA DE PINCETIS, DE GENUA. *Habitu suscepit anno 1655, nomine huius conventus, et professus est eodem nomine in conventu s. Dominici, anno 1656, de mense septembris.*

Il p. Pinceti dopo brevi anni, lasciato Castello, passò a s. Domenico, come narra qui anche il Giovi: *Ivit ad conventuales s. Dominici, affiliatus ibi, ex licentia rev.mi magistri, absque licentia filiorum.*

Era stato accettato in figlio di Castello il 28 settembre 1655, e chiamavasi prima *Jo. Andreas, filius domini Petri Jo., civis genuensis, et Marie Catharine de Ferrariis*. Conferma il sopra detto l'elenco dei figli del convento di s. Domenico, ove leggo: *Angelus Maria Pin-cetus de Genua, vestitus fuit per manus p. Antonii Marie Bernabò, de Sigestro, priore, die 19 octobris 1655, nomine conventus S. M. de Castello, et professavit in manibus eiusdem, die 31 octobris 1656; sed anno 1662, de superiorum licentia, proponente patre Adriano Dolmetta, priore, die 12 iunii filiorum numero huius conventus s. Dominici cooptatus est. Obiit 1699 die . . . (manca) aprilis.*

N. 576. — FR. HENRICUS DRACONNIER, DE FRANCIA, conversus.

Aromatarius fuit, filius huius conventus a fr. Angelo Tasso, priore, factus, anno 1655. Abiit in Galliam, relicto habitu cum debitis licentiis, factus sacerdos cum prioratu per modum abbatie. Il codice Bottaro dice chiaro l'istituto cui abbracciò: *Transiit ad Benedictinos, ex indulto summi pontificis Innocentii XI, anno 1677.* Di questo valoroso converso, egregio farmacista, organista ed eccellente chirurgo dissi l'elogio a pagg. 228 e 344 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

Da questo punto il continuatore del codice Giovi varia metodo nella compilazione del sillabo, e talvolta segue il modo antico, e tale altra, come qui, pone il solo nome, cognome e patria, facendovi seguire le note biografiche. Anche noi dobbiamo imitarlo, per non scostarci dal testo del codice.

N. 577. — FR. ALBERTUS MARIA FABIANI, DE GENUA.

Obtenta licentia a rev.mo generali, fr. Jo. Bapt. de Marinis, anno 1658 connumeratus fuit inter filios conventus omnibus calculis favorabilibus, per patrem et mag. fr. Deodatum Gentilem, priorem. Fuit prior huius conv. anno 1664. Vivit hoc anno 1680 et 1681; confessor ill. ac rev. archiepiscopi Gentilis in suo palatio 1682 et 1686; paralyti affectus vivit 1690. Obiit die 23 februarii, hora 20, post prandium, 1691. La sua

accettazione in figlio di Castello ha la data 13 aprile 1658; nel quale anno fungeva da agente, qui in Genova, pel sullodato generale dell'Ordine, per interessi finanziarii colla Spagna ecc. Cadde il biennio del suo priorato da noi nel 1664-66.

N. 578. — FR. DOMINICUS FRANCISCUS TASSORELLUS, DE GENUA, filius D. Francisci.

Habitum suscepit in conventu s. Dominici anno 1655, nomine illius conventus; professionem vero emisit nomine huius conventus anno 1657, die 6 ianuarii. Obiit Genue, anno 1657, peste. Parla più preciso il sillabo ms. di s. Domenico. Dominicus Franciscus Tassorellus, de Genua, filius Francisci, vocatus Nicolaus, fuit indutus a patre Antonio Maria Bernabò, priore, nomine huius conventus, die 19 octobris 1655, professavit exinde nomine conventus Castelli, in manu eiusdem prioris, die 21 ianuarii 1657. Quo anno, una cum aliis, morbo epidemico obiit. Il libro consigliare di s. Domenico lo dice invece professato il 20.

N. 579. — FR. ADAMUS MARIA CENTURIONUS, DE GENUA, filius D. Marci.

Ex licentia rev.mi magistri Ord., fr. Jo. Bapt. de Marinis, connumeratus fuit inter filios conventus, omnium calculis (erat primitus filius conv. Avenionensis) anno 1658, priore, patre fr. Deodato Gentili. Fuit lector ex gratia, et prior Sigestrensis et Corneliani, vicarius Petre, 1690. Come quella precitata del p. Fabiani, la sua ammissione a figlio di Castello reca il di 13 aprile 1658, e amendue nel capitolo provinciale di Bologna 1666 furono confermate. Le Notizie cronologiche lo fanno morto il 6 settembre 1707, in convento. Esercitò la carica di parroco in chiesa nostra nel 1668, e nel 1677 di nuovo a s. Giacomo di Cornigliano.

N. 580. — FR. JO. BAPTISTA INVREA, DE GENUA.

A ss. domino, papa Alexandro VII litteris suis, in forma brevis, datis, connumeratus fuit inter filios conventus anno 1660; erat primitus filius conventus Sanitatis Neapoli, et fuit lector ex gratia hoc anno 1670; syndicus 1675; vivit hoc anno 1680, sacrista 1682, et prior huius conventus 1686; vivit 1690.

Da un atto consigliare del 5 luglio 1710 si deduce essere egli morto poco innanzi, qui a Castello; e da un altro, del 14 marzo 1718 si ha che *in seculo vocabatur Petrus Franciscus q. Thome*, e che avea rinunziata in favore dei suoi la porzione d'eredità dovutagli sull'asse paterno. In seguito ereditò, forse dalla madre, perchè in archivio nostro, in data 14 dicembre 1723, trovo una carta di debito confesso dai magnifici Gio. Battista e Francesco Maria, padre e figlio Della-Torre, ai padri di Castello, della somma di lire 5590, soldi 3, denari 8, graziosamente imprestate al suddetto Gio. Battista, il 1.º luglio 1709 dal fu padre Invrea, e promettono pagarle in rate di lire 300 l'anno, cominciando dal gennaio prossimo, sino alla totale estinzione del loro debito, rimossa ogni eccezione o contraddizione.